

BÁO CÁO

Kết quả triển khai Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè năm 2024 Đợt 01 (Từ ngày 26/5/2024 - 30/6/2024)

Thực hiện Kế hoạch số 183-KH/TWĐTN-TNNT ngày 28/02/2024 về việc tổ chức Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè 2024, Ban Chỉ đạo Chiến dịch báo cáo kết quả triển khai Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè 2024 đợt 01 (từ ngày 26/5/2024 - 30/6/2024), cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI

1. Trung ương Đoàn

- Ban Bí thư Trung ương Đoàn ban hành Kế hoạch số 183-KH/TWĐTN-TNNT ngày 28/02/2024 về việc tổ chức Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè 2024; thành lập Ban Chỉ đạo Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè năm 2024¹, phân công các thành viên Ban Chỉ đạo², kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè năm 2024³ phụ trách, phối hợp, hướng dẫn và theo dõi các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc triển khai thực hiện các nội dung của chiến dịch; triển khai 01 chương trình và 04 chiến dịch nhánh với các nội dung cụ thể gắn với các đối tượng triển khai chiến dịch; xác lập 11 chỉ tiêu làm mục tiêu cho các cấp bộ Đoàn trong cả nước tập trung nguồn lực thực hiện. Ban Chỉ đạo Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè năm 2024 duy trì thường xuyên các cuộc họp Ban Chỉ đạo. Sau cuộc họp, Ban Chỉ đạo Chiến dịch ban hành các văn bản chỉ đạo, định hướng nội dung công việc để các cấp bộ Đoàn triển khai thực hiện.

- Để đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Chiến dịch, lan toả sâu rộng nội dung thiết thực của các hoạt động, ý nghĩa, giá trị của Chiến dịch, Ban Bí thư Trung ương Đoàn đã ban hành kế hoạch về tuyên truyền Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè năm 2024⁴, xác lập các nội dung trọng tâm cần tuyên truyền và 05 phương thức triển khai: tuyên truyền trên hệ thống báo in, báo điện tử, kênh thông tin của Đoàn;

¹ Quyết định số 486-QĐ/TWĐTN-TNNT ngày 05/4/2024 về việc thành lập Ban Chỉ đạo Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè năm 2024 với 17 thành viên.

² Thông báo số 327-TB/BCĐCD-TNNT ngày 07/5/2024 về phân công nhiệm vụ Ban Chỉ đạo Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè năm 2024.

³ Kế hoạch số 217-KH/BCĐCD-TNNT ngày 07/5/ về hoạt động của Ban Chỉ đạo Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè năm 2024.

⁴ Kế hoạch số 227-KH/TWĐTN-BTG ngày 22/5/2024 về việc tuyên truyền Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè 2024.

Tuyên truyền trên hệ thống truyền hình của Đoàn; tuyên truyền trên các kênh truyền hình ngoài Đoàn; tuyên truyền trên mạng xã hội; tuyên truyền trực quan. Phân công các ban, đơn vị thường trực các Cụm thi đua phối hợp với Ban Tuyên giáo trong công tác đôn đốc, hướng dẫn các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc theo cụm tổ chức hoạt động tuyên truyền trên các kênh thông tin theo kế hoạch; chỉ đạo Báo Thanh niên và Báo Tiền phong ban hành Kế hoạch tổ chức tuyên truyền Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè 2024 căn cứ tuyến nội dung trọng tâm của từng đơn vị, biên tập và phát hành Bản tin tình nguyện trực tuyến.

- Bên cạnh đó, Ban Bí thư Trung ương Đoàn đã kịp thời chỉ đạo các Ban, đơn vị Trung ương Đoàn căn cứ vào tình hình thực tiễn ban hành các công văn, hướng dẫn, kế hoạch về việc tổ chức đồng loạt ngày cao điểm, cụ thể hoá các hoạt động trong từng chương trình và chiến dịch nhánh⁵.

2. Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc

Căn cứ kế hoạch của Trung ương Đoàn, có **67/67** tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc ban hành Kế hoạch và tổ chức ra quân Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè 2024, đảm bảo bám sát định hướng chỉ đạo của Trung ương và đáp ứng yêu cầu đặt ra tại địa phương, đơn vị. Nhìn chung các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc đã xác định rõ địa bàn, công việc, tập trung nguồn lực, đội hình cấp tỉnh về một địa bàn để giải quyết tốt những khó khăn, hạn chế đang tồn tại.

II. CÔNG TÁC THÔNG TIN, BÁO CÁO

- Năm 2024, nhằm tăng hiệu quả, nhanh chóng, kịp thời và tiết kiệm thời gian trong công tác chỉ đạo, theo dõi, nắm bắt thông tin triển khai chiến dịch tại cơ sở, Trung ương Đoàn đã hoàn thiện, bổ sung các tính năng và vận hành Hệ thống quản lý thông tin Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè năm 2024 theo địa chỉ www.tinhnguyenhe.doanthanhnien.vn, đảm bảo các chức năng thu nhận thông tin, dữ liệu báo cáo kết quả triển khai chiến dịch của các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc theo tuần, theo đợt và báo cáo tổng kết chiến dịch. Nhìn chung, các đơn vị đã bắt kịp với phương thức thông tin báo cáo trên cổng thông tin một cách nhanh chóng, thường xuyên; tuy nhiên một số đơn vị vẫn chậm tiến độ trong việc thực hiện gửi báo cáo tuần lên hệ thống.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU TRỌNG TÂM

⁵ Kế hoạch số 05-KH/TWHSV ngày 02/4/2024 về việc tổ chức chương trình “Tiếp sức mùa thi” năm 2024; Hướng dẫn số 41-Hd/TWĐTN-CTTN ngày 15/5/2024 về việc tổ chức Ngày cao điểm chiến sỹ tình nguyện “Hỗ trợ thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn” trong Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè năm 2024; Kế hoạch số 218-KH/TWĐTN-TNNT, ngày 07/5/2024 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc Thành lập 11 Đội hình “Trí thức trẻ tình nguyện tham gia xây dựng nông thôn mới” cấp Trung ương trong Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè năm 2024; Hướng dẫn số 44-KH/TWĐTN-TNNT, ngày 13/6/2024 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc Tổ chức ra quân Ngày cao điểm chung tay xây dựng cảnh quan và bảo vệ môi trường nông thôn Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè năm 2024;...

Kết quả thực hiện các chỉ tiêu trong Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè năm 2024 đợt 01 có **11 chỉ tiêu**, cụ thể như sau:

1. Tổ chức cho **3.077.713/10.000.000** lượt đoàn viên, thanh niên tham gia các hoạt động tình nguyện do tổ chức Đoàn, Hội triển khai - **đạt 30,77 % (cùng kỳ năm trước đạt 38,96 %)**.

2. Xây dựng mới **622/500** tuyến phố (đường, hẻm) văn minh với các tiêu chí “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp - Văn minh - An toàn” – **(cùng kỳ năm trước đăng ký 698 tuyến phố)**.

3. Xây mới **564/1.000** nhà nhân ái, nhà tình nghĩa, nhà khăn quàng đỏ, nhà bán trú - **đạt 56,2% (cùng kỳ năm trước đạt 55,1%)**.

4. Trồng mới **3.445.909/8.000.000** cây xanh - **đạt 43,07% (cùng kỳ năm trước đạt 52,67%)**.

5. Sửa chữa ít nhất **1.309,55/3.000** km **đạt 43,65% (cùng kỳ năm trước đạt 42,21%)**, làm mới ít nhất **340,09/600** km đường giao thông nông thôn - **đạt 56,68% (so với cùng kỳ năm trước đạt 48,3%)**.

6. Hỗ trợ triển khai, hiện thực hóa **8.460/25.000** ý tưởng, sáng kiến của đoàn viên, thanh niên - **đạt 33,84% (cùng kỳ năm trước 30,86%)**.

7. Hỗ trợ nâng cao năng lực số cho **1.003.685/6.000.000** lượt thanh thiếu nhi và người dân - **đạt 16,72% (cùng kỳ năm trước đạt 97,53%)**.

8. Tập huấn kiến thức khởi nghiệp cho **87.322/200.000** lượt thanh niên - **đạt 43,66% (so với cùng kỳ năm trước đạt 39,76%)**; hỗ trợ **664/700** dự án khởi nghiệp sáng tạo của thanh niên - **đạt 94,86% (cùng kỳ năm trước 117,14%)**.

9. Tư vấn hướng nghiệp và việc làm cho **451.827/1.000.000** lượt đoàn viên, thanh niên - **đạt 45,1% (cùng kỳ năm trước đạt 46,39%)**; giới thiệu việc làm cho **71.131/200.000** thanh niên - **đạt 35,5% (cùng kỳ năm trước đạt 35,72%)**.

10. Tổ chức cho **297.634/1.000.000** lượt thanh thiếu nhi tham gia các hoạt động hỗ trợ nâng cao năng lực ngoại ngữ và hội nhập quốc tế - **đạt 29,76% (cùng kỳ năm trước đạt 62,88%)**.

11. Hỗ trợ cho **279.046/500.000** thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn - **đạt 55,81% (cùng kỳ năm trước đạt 69,93%)**.

IV. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI CHIẾN DỊCH

1. Cấp Trung ương

1.1. Công tác tuyên truyền

- Các cơ quan báo chí của Đoàn tích cực triển khai các hoạt động tuyên truyền về Chiến dịch. Kết quả thống kê trên ứng dụng Reputa từ ngày 26/5 đến ngày 30/6/2024 với từ khóa “Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè 2024” cho thấy có 14.124 kết quả, với 4.755.611 lượt tiếp cận. Trong đó, ngày 26/5/2024 là

ngày có lượt tương tác cao nhất đạt 348.813 lượt tiếp cận. Đã có 3.047 bài viết trên báo điện tử, các trang tin và 10.745 bài đăng trên mạng xã hội về Chiến dịch.

Trong đợt 1, các báo của Đoàn đã triển khai 538 tin, bài tuyên truyền về chiến dịch, trong đó:

+ Báo Thanh niên đã xuất bản 287 tin, bài trên báo điện tử; 105 tin, bài trên báo giấy, thu hút 32,805,823 lượt tiếp cận. Báo Thanh niên tích cực xây dựng, triển khai 460 tin bài tuyên truyền trên mạng xã hội, thu hút trên 1 triệu lượt tiếp cận. Bên cạnh đó, xây dựng 68 video clip tuyên truyền về Chiến dịch trên báo điện tử và mạng xã hội.

+ Báo Tiền phong đã xuất bản 269 tin bài trên báo điện tử, 97 tin, bài trên báo in thu hút gần 1 triệu lượt tiếp cận. Bên cạnh đó, xây dựng 14 video clip tuyên truyền trên báo điện tử và mạng xã hội.

Sau 5 tuần phát hành mẫu capcut “Dấu chân tình nguyện”, đã có gần 6.000 lượt đoàn viên thanh niên tham gia tạo mẫu và đăng tải trên các nền tảng mạng xã hội như tiktok, facebook,... Cùng với đó, nhiều tỉnh, thành đoàn chủ động xây dựng, đăng tải các trailer, viral video sử dụng kỹ xảo ấn tượng quảng bá cho chiến dịch trên mạng xã hội facebook, website thu hút sự chia sẻ của các tình nguyện viên, người dân.

Cùng với đó, thực hiện Chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và đồng chí Bí thư thứ nhất Trung ương Đoàn phát động thi đua 30 ngày hỗ trợ triển khai dự án Đường dây 500 kV mạch 3 Quảng Trạch - Phố Nối. Các cơ quan báo chí, đơn vị thực hiện nhiệm vụ truyền thông thuộc Trung ương Đoàn đã tích cực triển khai các tuyến tin, bài tuyên truyền cho sự kiện. Kết quả thống kê trên ứng dụng Reputa từ ngày 26/5 đến ngày 30/6/2024 với từ khóa “Dự án Đường dây 500 kV mạch 3” cho thấy có **5.395** kết quả, với **2.205.236** lượt tiếp cận. Trong đó, đã có **2.595** tin, bài được đăng tải trên báo chí và **2.431** tin, bài trên mạng xã hội. Các báo của Đoàn tích cực bám sát thực địa, thông tin từ cơ sở, thường xuyên cập nhật tin, bài phản ánh sự tham gia sôi nổi của tuổi trẻ trong tham gia hỗ trợ thực hiện công trình. Trong đó, các báo của đoàn đã đăng tải **267** tin bài.

1.2. Hoạt động ra quân Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè năm 2024 cấp Trung ương

Ngày 26/5, Lễ ra quân Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè cấp Trung ương năm 2024 được diễn ra tại huyện Thủy Nguyên, thành phố Hải Phòng và kết nối trực tiếp với các điểm cầu tại Tuyên Quang, Đắk Lắk và Đoàn Khối Doanh nghiệp Trung ương tổ chức tại Hậu Giang. Tại Lễ ra quân, tổng giá trị nguồn lực tập trung cho Lễ ra quân Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè năm 2024 cấp trung ương đạt 25 tỷ 528 triệu đồng. Trước lễ ra quân, Ban Thanh niên nông thôn

đã tham mưu Ban Bí thư triển khai các hoạt động tại 3 thôn, bản Trung ương chọn làm điểm hỗ trợ xây dựng Nông thôn mới cấp thôn; tổ chức triển khai các hoạt động “*Vì biển đảo quê hương*” tại Đảo Bạch Long Vĩ, các hoạt động tình nguyện chăm lo đời sống cho đối tượng Thanh niên Công nhân. Ngay sau Lễ ra quân, các hoạt động được triển khai đồng loạt trên toàn quốc theo 7 tuyến nội dung trọng tâm, bao gồm: (1) Tuyến hoạt động “Tình nguyện tham gia xây dựng nông thôn mới”⁶; (2) Tuyến hoạt động “Tình nguyện tham gia xây dựng đô thị văn minh và hưởng ứng Tháng Công nhân”⁷; (3) Tuyến hoạt động “Tình nguyện an sinh xã hội, đền ơn đáp nghĩa”⁸; (4) Tuyến hoạt động “Tình nguyện chăm lo thiếu nhi”⁹; (5) Tuyến các hoạt động “Tình nguyện bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu”¹⁰; (6) Tuyến hoạt động “Tình nguyện hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số”¹¹; (7) Tuyến hoạt động “Tình nguyện vì Biển đảo quê hương”¹².

1.3. Kết quả triển khai các ngày hoạt động cao điểm

- Tổ chức Ngày cao điểm chiến sỹ tình nguyện “Hỗ trợ thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn” (ngày 01/6/2024)¹³: Trung ương Đoàn triển khai đồng loạt Ngày cao điểm Chiến sỹ tình nguyện “*Hỗ trợ thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn*” năm 2024 (100% các cấp bộ Đoàn, Đội trên cả nước đồng loạt ra quân). Trao tặng **23.265** suất học bổng với tổng trị giá hơn **10** tỷ đồng; khởi công xây dựng, khánh

⁶ Gồm các hoạt động: Khánh thành tuyến đường Thắp sáng đường quê, triển khai mô hình “Sảnh thương mại OCOP”, tổ chức tập huấn kỹ năng bán hàng trên sàn Thương Mại điện tử và Livestream quảng bá các sản phẩm OCOP, xây dựng tuyến đường thắp sáng đường quê, xây dựng Ngôi nhà 15/10, thăm, hỗ trợ hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn, khánh thành Sân chơi cho em, tập huấn chuyên gia quy trình áp dụng kỹ thuật trồng cây ăn quả cho thanh niên nông thôn, tặng sân chơi thiếu nhi, mô hình nước sạch, suất học bổng, balo cho học sinh nghèo có hoàn cảnh khó khăn vươn lên trong học tập, tặng xi măng để xây dựng tuyến đường bê tông nông thôn, chỉnh trang khuôn viên, sân bê tông Nhà văn hóa, tặng bản đồ giấy Việt Nam và bản đồ có khung.

⁷ Gồm các hoạt động: Tổ chức khám bệnh và phát thuốc miễn phí cho thanh niên công nhân; khám và tư vấn chăm sóc răng miệng, trao tặng Quỹ Nha khoa cho thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, ra quân đội hình thanh niên tình nguyện xây dựng văn minh đô thị, vệ sinh môi trường, bóc xóa biển quảng cáo rao vặt, lắp đặt các thùng rác công cộng, tuyên truyền về văn minh đô thị, tổ chức Lễ kết nạp Đảng cho Thanh niên Công nhân.

⁸ Gồm các hoạt động: Khởi động giải chạy “Những bước chân vì cộng đồng” tại Khu Công nghiệp VSIP, thăm, tặng quà các gia đình chính sách, người có công với cách mạng, mẹ Việt Nam anh hùng, khởi công Nhà nhân ái, ra mắt điểm hiến máu cố định và tổ chức Ngày hội hiến máu tình nguyện.

⁹ Gồm các hoạt động: Khánh thành sân chơi cho thanh thiếu nhi, khánh thành nhà Khăn Quàng Đỏ và tặng góc học tập cho thiếu nhi, trao tặng xe đạp cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn.

¹⁰ Bao gồm các hoạt động: Tổ chức trồng tuyến đường cây xanh, tặng thùng rác phân loại rác tại nguồn, ra quân tuyên truyền vận động nhân dân hạn chế sử dụng túi ni lông và các vật dụng từ nhựa dùng một lần, tặng các túi nilong dễ phân hủy, các làn nhựa, túi vải không dệt cho nhân dân, tổ chức gian hàng đổi rác thải nhựa lấy cây xanh, tập huấn hướng dẫn nhân dân phân loại rác tại nguồn và chế biến rác thải hữu cơ thành vật tư phục vụ cho nông nghiệp, ra quân “Ngày Chủ nhật xanh”.

¹¹ Bao gồm các hoạt động: Khởi công Công trình khu vui chơi cho em; Sửa chữa Trường mẫu giáo tại buôn, làng; Khởi công nhà vệ sinh cho em; sửa chữa sân bóng chuyền; Khánh thành công trình thanh niên Tủ sách cho em; hỗ trợ mô hình sinh kế giảm nghèo bền vững tại các khu vực đặc biệt khó khăn; Khởi công xây dựng Nhà công vụ cho Giáo viên; Thăm, hỏi tặng quà cho mẹ Việt Nam anh hùng; Hỗ trợ mô hình khởi nghiệp bảo vệ môi trường; Khám phát thuốc miễn phí cho người dân; Trao tặng xe đạp cho các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn; Trao tặng phần quà an sinh cho gia đình chính sách trên địa bàn;....

¹² Gồm các hoạt động: Khánh thành cột cờ, tặng quà các đơn vị, lực lượng thanh niên xung phong, cán bộ chiến sỹ, các em thiếu nhi trên đảo thanh niên.

¹³ Ngày 01/6/2024, tại tỉnh Quảng Ninh, Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội đồng Đội Trung ương phối hợp với Ủy ban Nhân dân tỉnh Quảng Ninh tổ chức chương trình Khai mạc hè, hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em và ngày cao điểm “*Chiến sỹ tình nguyện hỗ trợ thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn*” cấp Trung ương năm 2024. Tại chương trình, Ban Bí thư Trung ương Đoàn, Hội đồng Đội Trung ương đã trao tặng học bổng, sân chơi thiếu nhi, khóa dạy bơi miễn phí, ấn phẩm sách cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn và con thanh niên công nhân của tỉnh Quảng Ninh, trị giá 410 triệu đồng. Đồng thời, trong ngày 01/6/2024, Hội đồng Đội Trung ương trao tặng 16.100 thùng sữa cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn của 17 tỉnh, thành phố, tổng trị giá 5,6 tỷ đồng.

thánh 126 điểm sinh hoạt, vui chơi cho thiếu nhi trị giá hơn **02** tỷ đồng; **72** ngôi nhà “*Khăn quàng đỏ*” trị giá gần **04** tỷ đồng. Tổ chức **4.466** hoạt động giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa; **7.944** hoạt động tuyên truyền Luật trẻ em, tư vấn tâm lý, chăm sóc, nâng cao thể chất và tinh thần cho thiếu nhi và nhiều công trình, phần việc ý nghĩa khác.

- *Tổ chức Ngày cao điểm Chiến sỹ tình nguyện xây dựng đô thị “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp - Văn minh - An toàn” (ngày 29/6/2024)¹⁴*: Trung ương Đoàn triển khai đồng loạt Ngày cao điểm “*Chiến sỹ tình nguyện xây dựng đô thị Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp - Văn minh - An toàn*” năm 2024 (*100% cơ sở Đoàn trên địa bàn khu vực đô thị*). Các cấp bộ Đoàn khu vực đô thị đã triển khai **3.496** đội hình với **128.334** đoàn viên, thanh niên tham gia tập trung vào các hoạt động: triển khai hoàn thành xây dựng mới **272** tuyến phố (đường, hẻm) và củng cố, duy trì **1.261** tuyến phố (đường, hẻm) với tiêu chí “*Sáng – Xanh – Sạch – Đẹp - Văn minh - An toàn*”; trồng mới **103.095** cây xanh; triển khai xây dựng con đường bích họa với chiều dài **265** km; hỗ trợ xây dựng và tu sửa **59** nhà văn hóa, nhà sinh hoạt cộng đồng¹⁵; xây dựng mới **36** nhà nhân ái và sửa chữa, tu bổ **91** nhà nhân ái; Xây dựng mới **75** sân chơi thiếu nhi và tu sửa, cải tạo **137** sân chơi thiếu nhi... Tổng giá trị triển khai các công trình phần việc thanh niên trên toàn quốc hơn **17,1** tỷ đồng.

2. Các tỉnh, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc

2.1. Hoạt động ra quân Chiến dịch Hè

Có **66/67** tỉnh, thành đoàn và đoàn trực thuộc tổ chức ra quân Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè, qua đó tổ chức **2.190** đội hình tình nguyện, với **115.289** lượt đoàn viên thanh niên, qua đó tổ chức triển khai **2.784** công trình, phần việc thanh niên với tổng số tiền xã hội hóa là hơn **50** tỷ đồng. Các hoạt động chủ yếu sau Lễ ra quân gồm: dọn dẹp vệ sinh; tổ chức tập huấn phòng chống đuối nước, tai nạn thương tích cho trẻ; khám chữa bệnh, cấp phát thuốc miễn phí cho người dân; khởi công xây dựng nhà tình thương, trao học bổng, sách giáo khoa cho học sinh; thăm Mẹ Việt Nam anh hùng; tổ chức các lớp tập huấn chuyển đổi số; khởi công các công trình thắp sáng đường quê; khởi công công trình xây dựng đường giao thông nông thôn, cầu dân sinh; tập huấn, hỗ trợ thanh niên về chuyển đổi số...

2.2. Kết quả thực hiện tại các địa bàn trọng tâm

Trong 05 tuần triển khai Chiến dịch, các tỉnh, thành đoàn và đoàn trực thuộc đã tiến hành khảo sát và triển khai các đội hình thanh niên tình nguyện hoạt động tích cực tại các địa bàn. Một số đơn vị có mô hình hay, cách làm hiệu quả, nhận được sự đánh giá cao của nhân dân địa phương.

¹⁴ Ngày 29/6/2024, Trung ương Đoàn tổ chức hoạt động điểm cấp Trung ương tổ chức tại Thị trấn Long Điền, huyện Long Điền, tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu. Tại chương trình, Trung ương Đoàn đã phối hợp trao tặng các công trình, phần việc có ý nghĩa cho tuổi trẻ Bà Rịa- Vũng Tàu gồm: trao tặng **01** tuyến đường thắp sáng tại huyện Côn Đảo.

¹⁵ Tổng kinh phí thực hiện là 1.343 triệu đồng.

2.2.1. Hoạt động tại làng thanh niên lập nghiệp

Trong 05 tuần triển khai Chiến dịch, đã có **14** đơn vị triển khai **158** đội hình thanh niên tình nguyện tổ chức các hoạt động tình nguyện tại dự án Làng TNLN với tổng giá trị làm lợi là hơn **4.167 triệu đồng**, với các hoạt động như xây dựng nhà tiêu hợp vệ sinh, dọn dẹp vệ sinh môi trường, thấp sáng bản làng, hướng dẫn các hộ dân chăm sóc hoa màu, chăn nuôi, tập huấn chuyển giao khoa học kỹ thuật, hướng dẫn hội viên cách vận hành các máy móc, sử dụng chế phẩm sinh học và các kỹ thuật trong sản xuất và đời sống, tổ chức sinh hoạt hè cho thiếu nhi, thăm Già làng, người có uy tín; khám, tư vấn, cấp phát thuốc miễn phí...

2.2.2. Hoạt động tại Đảo Thanh niên

Trong 05 tuần vừa qua đã có **14 đơn vị** tổ chức **46 đội hình thanh niên tình nguyện** triển khai các hoạt động tình nguyện với tổng giá trị nguồn lực là hơn **3.482,5 triệu đồng** với các hoạt động như nhặt rác, làm sạch bãi biển nhằm bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, dọn dẹp vệ sinh môi trường, công sở nơi làm việc trên Đảo; tổ chức hoạt động Đồi rác lấy cây xanh, tuyên truyền phòng chống rác thải nhựa cho nhân dân huyện đảo, trao tặng bộ ngư cụ, quà, cờ Tổ quốc cho các ngư dân bám biển, tổ chức sinh hoạt hè, ôn tập hè cho các em thiếu nhi tại đảo...

2.2.3. Hoạt động tại địa bàn 16 dân tộc thiểu số có quy mô dân số dưới 10.000 người

Trong đợt 1 của Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè năm 2024, tổ chức Đoàn các cấp đã tổ chức được 420 hoạt động tại các địa bàn 16 dân tộc thiểu số dưới 10.000 người, thu hút hơn 63.625 lượt đoàn viên thanh niên tham gia với tổng nguồn kinh phí đã triển khai là gần 10,7 tỉ đồng.

2.2.4. Hoạt động tại các thôn, bản, ấp khó khăn để hoàn thành tiêu chí xây dựng nông thôn mới trở thành “Làng quê đáng sống”

Trong đợt 1 của Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè năm 2024, các đơn vị đã triển khai **3.210** đội hình với **128.023** đoàn viên, thanh niên tham gia các hoạt động chung tay xây dựng nông thôn mới thực hiện **2.238** công trình với tổng giá trị nguồn lực là hơn **26** tỷ đồng

2.3. Kết quả thực hiện các chương trình, chiến dịch

Trong đợt 01 của Chiến dịch của chiến dịch, toàn đoàn tổ chức **28.364** đội hình với sự tham gia của **2.075.228** lượt đoàn viên thanh niên tham gia các phần việc trong các chương trình, chiến dịch nhánh. Kết quả cụ thể:

2.3.1. Chương trình Tiếp sức mùa thi

Tính đến thời điểm ngày 30/6/2024, các tỉnh, thành đoàn, Hội Sinh viên Việt Nam các tỉnh, thành phố, các trường trực thuộc, Hội Sinh viên Việt Nam ở nước ngoài đã hoàn thiện cơ bản công tác triển khai Chương trình *Tiếp sức mùa thi* năm 2024 với việc hỗ trợ chính ở các kỳ thi: kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10, kỳ thi tốt nghiệp

Trung học phổ thông năm 2024 và các kỳ thi đánh giá năng lực. Trong đợt 01 của Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè 2024, nắm bắt chỉ đạo của Trung ương, các đơn vị đã thực hiện các giải pháp nhằm triển khai có hiệu quả Chương trình “*Tiếp sức mùa thi*” năm 2024, trong đó tập trung các nội dung cụ thể như: thành lập các đội hình tình nguyện, tiến hành tổ chức tập huấn cho các đội hình, rà soát danh sách có hoàn cảnh khó khăn, tìm kiếm các nguồn lực hỗ trợ thí sinh có hoàn cảnh khó khăn; tổ chức các hoạt động tư vấn tâm lý, tinh thần cho thí sinh; phối hợp với các ngành chức năng triển khai các đội hình phản ứng nhanh, đội hình chăm sóc y tế, phân luồng giao thông tại các điểm thi, các điểm chốt an toàn giao thông,...; tổ chức trao học bổng *Tiếp sức mùa thi*; tổ chức các đoàn thăm đội hình tình nguyện;... Về công tác thành lập đội hình tình nguyện, trên cả nước, các đơn vị đã thành lập **7.098** đội hình với **344.653** chiến sĩ tình nguyện.

Một số kết quả nổi bật trong đợt 01 của Chiến dịch như sau: về tuyên truyền, đã có hơn **12.000** tin bài về Chương trình *Tiếp sức mùa thi* được đăng tải trên các báo; **412** tin bài chuyên sâu từ các báo của Đoàn, Hội các cấp; hơn **20.000** tin bài trên các Page Facebook có các hashtag #tsmt #tsmt2024 #tiepsucmuathi2024. Ra mắt Website Hỗ trợ mùa thi THPT Quốc gia 2024 (<https://hotro.tiepsucmuathi.vn>) với giao diện thân thiện và dễ sử dụng, "Mùa Thi Hạnh Phúc" cung cấp các thông tin chính xác về lịch trình thi, các phương pháp học tập hiệu quả, cũng như các mẹo về làm bài thi và quản lý thời gian.

Ban Tổ chức Chương trình “*Tiếp sức mùa thi*” đã đẩy mạnh công tác truyền thông về các nội dung liên quan tới hỗ trợ thí sinh trước kỳ thi như: đăng tải thường xuyên liên tục về các bài viết chia sẻ kinh nghiệm, kỹ năng cho thí sinh, thông tin liên quan tới công tác tổ chức thi tốt nghiệp THPT, các phương pháp ôn tập chi tiết cho từng môn thi tốt nghiệp, cảm nang mùa thi của Trung ương Hội Sinh viên Việt Nam phối hợp xây dựng,...kết quả: tổ chức chuỗi các chương trình tư vấn tâm lý cho thí sinh với 10 sự kiện trực tiếp tại các nhà trường và 2 sự kiện trực tuyến, tiếp cận ước tính đạt **1,3 triệu** lượt học sinh theo dõi. Thành lập hotline tư vấn tâm lý mùa thi hoạt động 24/7 với gần **500** giờ tư vấn đã triển khai và tặng 1 triệu khóa luyện thi miễn phí cho học sinh cả nước.

Đặc biệt, từ ngày 26/6 đến ngày 29/6, Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh đã phối hợp với Bộ Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo trong tổ chức Đoàn và ngành giáo dục triển khai các đoàn thăm, kiểm tra công tác tình nguyện của các đội hình tình nguyện nhằm đảm bảo công tác phối hợp hiệu quả tại các địa điểm thi THPT năm 2024. Trong đó, Ban Bí thư Trung ương Đoàn đã thành lập 3 đoàn công tác đi thăm, tặng quà, động viên tình nguyện viên chương trình “*Tiếp sức mùa thi*”

Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024 tại Thành phố Hà Nội, Thành phố Hồ Chí Minh và tỉnh Hậu Giang.

2.3.2. Chiến dịch tình nguyện Mùa hè xanh

Đã có **5.786** đội hình sinh viên tình nguyện *Mùa hè xanh* với **467.714** sinh viên ở **884** trường Đại học, Cao đẳng trên cả nước, tham gia triển khai. Chiến dịch mùa hè xanh sẽ diễn ra cao điểm vào tháng 7, các tỉnh, thành đoàn đã chủ động thành lập sớm các đội hình để tập huấn trang bị các kiến thức, kỹ năng cơ bản.

Chiến dịch *Mùa hè xanh* tiếp tục được triển khai với nhiều hoạt động ý nghĩa, đoàn viên, thanh niên tích cực tham gia thực hiện nhiều phần việc với các hoạt động như: trao tặng công trình thấp sáng đường quê; ra quân phát quang dọn vệ sinh tuyến đường thanh niên tự quản, tuyên truyền nâng cao ý thức bảo vệ môi trường, phát quang lộ giao thông nông thôn, trồng cây xanh...; tặng quà cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn; Hỗ trợ người sử dụng dịch vụ công trực tuyến, tham gia xây dựng công trình đường giao thông nông thôn, thấp sáng đường giao thông nông thôn; tổ chức các buổi sinh hoạt hè cho các em thiếu nhi; buổi hoạt động lớp thể thao năng khiếu hè (dạy bóng đá, võ thuật), hướng dẫn kiến thức, kỹ năng phòng chống đuối nước, tai nạn thương tích và xâm hại tình dục cho thiếu nhi; khám bệnh, cấp thuốc, tặng quà cho gia đình chính sách và người già neo đơn trên địa bàn các xã; tổ chức đội hình dạy học tiếng Anh, võ cho các em nhỏ; thực hiện hoạt động hỗ trợ phòng chống thiên tai ở khu vực sạt lở đất; thực hiện mô hình tuyến đường hoa, trồng cây gây quỹ nhằm phục vụ chương trình tình nguyện mùa hè xanh, tập huấn kỹ năng cho chiến sĩ đội hình Mùa hè xanh.

Đặc biệt, năm nay, các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc, Hội Sinh viên Việt Nam các cấp đã cùng nhau phối hợp triển khai tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống, hướng về biên giới, biển đảo. Ngoài ra, tổ chức kết nối các đội, nhóm tình nguyện tự phát và hoạt động tình nguyện ở nước ngoài. Trong đó, Hội Sinh viên Việt Nam ở Singapore đã phối hợp Hội Sinh viên Việt Nam tại Bình Dương trao tặng 100 phần quà cho trường Tiểu học Hòa Lộc, Bình Dương. Ngoài ra, tổ chức trang trí mảng xanh cho trường và tổ chức bữa ăn cho 100 em thiếu nhi; tổ chức hoạt động hoạt náo, vui chơi cho các em thiếu nhi. Tổng giá trị các hoạt động gần 150 triệu đồng. Hội Sinh viên Việt Nam tại Thái Lan đã phối hợp với Hội Sinh viên tỉnh Bình Định và Đồng Nai trao tặng 410 lá cờ Tổ quốc tại Hành trình “Sinh viên Đồng Nai với biển đảo quê hương” năm 2024.

2.3.3. Chiến dịch tình nguyện Hoa phượng đỏ

Trong 05 tuần triển khai, chiến dịch Hoa phượng đỏ với 5.889 đội hình tham gia, 454.136 chiến sĩ tình nguyện tại 4.189 trường THPT, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên trên cả nước. Các đội hình tình nguyện đã tập trung tổ chức các hoạt động: vệ sinh trường lớp, chăm sóc bồn hoa, cây cảnh, trồng cây xanh, hỗ trợ kỳ thi tuyển sinh vào lớp 6, lớp 10, kỳ thi THPT Quốc gia năm 2024; trao tặng học bổng cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, dạy tiếng Anh cho các em thiếu nhi, thăm các địa chỉ đỏ tại địa phương, dọn dẹp nghĩa trang tại địa phương, hướng dẫn người dân, phụ huynh sử dụng dịch vụ công trực tuyến;

tổ chức sinh hoạt hè cho thiếu nhi, tổ chức tuyên truyền phòng chống bạo lực học đường, tai nạn đuối nước, thương tích, phòng chống ma túy, tổ chức các hoạt động trang bị kỹ năng thực hành xã hội, tổ chức các hoạt động tư vấn tâm lý tuổi mới lớn, tập huấn nâng cao chuyên đổi số và kỹ năng sử dụng mạng xã hội an toàn cho học sinh; tổ chức các lớp học miễn phí như học bơi, học tiếng anh, trải nghiệm sáng tạo khoa học, kỹ thuật, lập trình Robocon, Stem cho các em thiếu nhi. Và đặc biệt, các tỉnh thành đoàn đã tổ chức lễ kết nạp Đảng cho các chiến sĩ Hoa phượng đỏ có thành tích xuất sắc trong học tập, rèn luyện và trong các hoạt động của chiến dịch. Các tỉnh, thành đoàn đã triển khai tích cực nhiều hoạt động, mô hình sáng tạo, bổ ích: TP.HCM, Hà Nội, Hải Dương, Bình Thuận, Tiền Giang, Thái Bình, Quảng Nam.

2.3.4. Chiến dịch tình nguyện Kỳ nghỉ hồng

Chiến dịch *Kỳ nghỉ hồng* triển khai được tổng số **5.666** đội hình cùng với sự tham gia của **213.628** chiến sĩ tình nguyện của **9.596** cơ quan, đơn vị. Nhiều hoạt động ý nghĩa đã được đội hình thực hiện như: Khám, chữa bệnh, cấp phát thuốc miễn phí cho người dân; trao tặng các phần quà cho gia đình chính sách, thiếu niên, nhi đồng có hoàn cảnh khó khăn, vượt khó học giỏi; tặng sân chơi cho thiếu nhi; tổ chức hiến máu nhân đạo; tập trung tổ chức các hoạt động bảo vệ môi trường, trồng cây xanh, ứng phó với biến đổi khí hậu, tổ chức các hoạt động ra quân hỗ trợ chuyển đổi số; tổ chức các hoạt động đền ơn, đáp nghĩa, thăm hỏi, chăm lo các gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng.

2.3.5 Chiến dịch tình nguyện Hành quân xanh

Chiến dịch tình nguyện “*Hành quân xanh*” được triển khai trên toàn quốc với **3.925** đội hình với **595.097** lượt chiến sĩ tình nguyện. Nhiều hoạt động ý nghĩa được tổ chức như: Tuyên truyền luật giao thông, Luật cư trú cho quần chúng Nhân dân; tuyên truyền về phòng, chống đuối nước; tặng mũ bảo hiểm đạt chuẩn; hành quân làm công tác dân vận, giúp thu hoạch mùa màng, tổ chức tuyên truyền phòng chống ma túy; tham gia làm bê tông đường thăm cột mốc biên giới, ra quân làm sạch biển...

2.4. Kết quả các nội dung hoạt động trong Chiến dịch

2.4.1. Hoạt động tham gia xây dựng nông thôn mới

Thực hiện nhiệm vụ về xây dựng nông thôn mới, các cấp bộ đoàn đã chủ động xây dựng kế hoạch, triển khai nhiều hoạt động góp phần giúp địa phương hoàn thành chỉ tiêu về đích nông thôn mới, xây dựng nông thôn mới nâng cao. Toàn chiến dịch đã có **10.664** đội hình với **713.854** tình nguyện viên thực hiện **7.238** công trình với tổng trị giá hơn **69** tỷ đồng.

2.4.2. Hoạt động tham gia xây dựng Đô thị văn minh

Căn cứ Hướng dẫn số 13-HD/TWĐTN-CNĐT ngày 12/4/2024 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về triển khai phong trào thanh niên tham gia xây dựng đô thị văn minh, các cấp bộ Đoàn ở khu vực đô thị đã có nhiều sáng tạo trong triển khai, bám sát với thực tế địa phương, nhiều mô hình, cách làm thiết thực đã thu hút được đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia. Đã có **5.976** đội hình tình nguyện thực hiện **8.550** công trình xây dựng đô thị văn minh với tổng trị giá hơn

20,8 tỷ đồng. Có **8.585** hoạt động tuyên truyền về xây dựng nếp sống đô thị văn minh do đoàn cấp tỉnh tổ chức và chỉ đạo tổ chức.

2.4.3. Hoạt động bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu

Nhằm nâng cao nhận thức cũng như triển khai các hoạt động cụ thể nhằm bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc đã tổ chức **12.625** đội hình tình nguyện với **597.368** đoàn viên, thanh niên tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường. Các tỉnh thành đã tổ chức 8.141 đợt hoạt động tuyên truyền về bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu với 520.999 lượt ĐVTN tham gia, tuyên truyền cho 1.186.058 lượt người dân.

2.4.4. Hoạt động đảm bảo trật tự an toàn giao thông

Các tỉnh, thành đoàn đã duy trì, củng cố lực lượng của các đội hình ứng cứu nhanh giao thông tại các đơn vị, thực hiện các hoạt động tuyên truyền, phát tờ rơi về Luật giao thông đường bộ. Đã có **6.552** đội hình với **255.280** tình nguyện viên tham gia các hoạt động bảo đảm trật tự an toàn giao thông. Các tỉnh, thành đoàn đã tổ chức **4.808** buổi tuyên truyền về An toàn giao thông cho **317.656** lượt đoàn viên, thanh niên.

2.4.5. Hoạt động đảm bảo an sinh, xã hội

Hoạt động đảm bảo an sinh, xã hội được phần lớn các tỉnh, thành đoàn tập trung thực hiện với nhiều hoạt động ý nghĩa, mang lại nhiều giá trị về tinh thần, vật chất cho nhân dân. Các cấp bộ đoàn đã tổ chức được **781** hoạt động hiến máu nhân đạo, thu được **172.927** đơn vị máu; tổ chức **1.770** buổi khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho **161.700** người dân; tặng **6.359** thẻ bảo hiểm y tế; xây mới, sửa chữa **5.878** nhà tình nghĩa;

2.4.6. Hoạt động chăm lo thiếu nhi¹⁶

Theo kết quả tổng hợp, các cơ sở Đoàn, Đội đã tổ chức **2.748** khóa học bơi miễn phí cho **115.861** trẻ em; tặng học bổng cho **100.535** cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn trị giá hơn **48** tỷ đồng; tổ chức **30.288** buổi sinh hoạt hè cho **1.218.371** em thiếu nhi.

Các cấp bộ Đoàn, Đội tăng cường phối hợp kiểm tra, đảm bảo an toàn cho trẻ em tại các cơ sở trông giữ trẻ tự phát trong dịp hè, nhất là tại các thành phố lớn, khu công nghiệp, khu chế xuất. Bên cạnh đó, thời gian gần đây, trẻ em liên tiếp là nạn nhân của các tai nạn do hỏa hoạn, các cấp bộ đoàn tăng cường tổ chức cho đoàn viên, thanh niên đến các hộ gia đình có trẻ em tại địa phương tuyên

¹⁶ Ban Bí thư Trung ương Đoàn ban hành Kế hoạch số 255-KH/TWĐTN-CTTN ngày 16/5/2024 về việc tổ chức các hoạt động hè dành cho thiếu nhi. Trong tháng 5 và tháng 6/2024, Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội đồng Đội Trung ương tổ chức 19 chương trình, hoạt động, sân chơi dành cho thiếu nhi cấp Trung ương. Hội đồng Đội Trung ương trao tặng 21.300 thùng sữa; tặng 5400 phần quà, học bổng; 09 sân chơi dành cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn của 27 tỉnh, thành phố, tổng nguồn lực hỗ trợ **9,2** tỷ đồng. Tổ ngày hội sắc màu năm 2024 - Cuộc thi vẽ tranh dành cho thiếu nhi với chủ đề “Em vẽ sắc màu tình nguyện”; ngày hội “Thiếu nhi Việt Nam - Học tập tốt, rèn luyện chăm”; tổ chức vòng chung kết sân chơi “Vươn cao ước mơ”; tổ chức vòng chung kết sân chơi “Thiếu nhi Việt Nam - Vươn ra thế giới”; tổ chức vòng chung kết toàn quốc sân chơi “Thiếu niên Việt Nam - Công dân toàn cầu”; tổ chức Trại Huấn luyện Kim Đồng toàn quốc khu vực miền Nam...Đồng thời, Hội đồng Đội Trung ương tiếp tục bảo trợ dài hạn đến năm 18 tuổi cho 760 em thiếu nhi mồ côi do dịch bệnh Covid-19 với tổng giá trị hỗ trợ trong dịp hè là 4,6 tỷ đồng.

truyền, hướng dẫn bố, mẹ, người chăm sóc trẻ em phối hợp trong công tác quản lý, hướng dẫn các em các kiến thức, kỹ năng an toàn và thoát hiểm khi xảy ra hỏa hoạn. Kịp thời báo cáo các vụ việc đuối nước, tai nạn thương tích, xâm hại trẻ em và triển khai các biện pháp can thiệp, hỗ trợ các trẻ em là nạn nhân và thăm hỏi các gia đình không may có trẻ em bị đuối nước¹⁷.

2.4.7 Hoạt động nâng cao năng lực Tiếng Anh hội nhập quốc tế

* **Cấp Trung ương:** Triển khai Chương trình hỗ trợ nâng cao năng lực ngoại ngữ và hội nhập quốc tế cho thanh thiếu nhi Việt Nam giai đoạn 2022 – 2030, Ban Bí thư Trung ương Đoàn tổ chức 03 chương trình nâng cao năng lực tiếng Anh và hội nhập quốc tế cho cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh thiếu nhi trong Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè năm 2024, cụ thể: Cuộc thi Olympic tiếng Anh dành cho cán bộ trẻ lần thứ VI năm 2024¹⁸; Chương trình “English Training for Trainers” - Chương trình huấn luyện các huấn luyện viên tiếng Anh cấp Trung ương năm 2024, chỉ đạo tổ chức chương trình tập huấn tình nguyện viên tiếng Anh và các đội hình tình nguyện dạy tiếng Anh cấp tỉnh¹⁹; Chương trình “Mang tiếng Anh đến cho em”²⁰.

* **Cấp tỉnh, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc:** Các tỉnh, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc đã chỉ đạo các cấp bộ Đoàn tổ chức triển khai các hoạt động nâng cao năng lực tiếng Anh và hội nhập quốc tế cho **297.634** lượt thanh thiếu nhi; tổ chức **1.672** đội hình thanh niên tình nguyện với sự tham gia của **47.947** đoàn viên, thanh niên.

¹⁷ Từ đầu chiến dịch hè đến nay (01/4-30/6/2024), qua tổng hợp báo cáo từ các tỉnh, thành đoàn, cả nước ghi nhận 187 vụ việc liên quan đến trẻ em xảy ra tại vùng tại 47 tỉnh, thành phố, cụ thể: Sơn La, Hòa Bình, Lào Cai, Yên Bái, Lạng Sơn, Hà Giang, Bắc Kạn, Thái Nguyên, Bắc Ninh, Bắc Giang, Vĩnh Phúc, Phú Thọ, Quảng Ninh, Hà Nam, Hà Nội, Hải Dương, Nam Định, Ninh Bình, Thái Bình, Thanh Hóa, Nghệ An, Hà Tĩnh, Quảng Bình, Quảng Trị, Thừa Thiên Huế, Đà Nẵng, Quảng Ngãi, Khánh Hòa, Bình Định, Đắk Lắk, Đắk Nông, Lâm Đồng, Gia Lai, Kon Tum, Bình Phước, Tây Ninh, Bình Dương, Đồng Nai, TP. Hồ Chí Minh, Bà Rịa - Vũng Tàu, Đồng Tháp, Trà Vinh, Vĩnh Long, Cần Thơ, An Giang, Sóc Trăng, Cà Mau. Trong đó có 167 vụ đuối nước, tai nạn thương tích khiến 180 trẻ em tử vong và 20 vụ việc xâm hại, bạo lực trẻ em với 24 trẻ em là nạn nhân. Qua theo dõi, các vụ việc đuối nước trẻ em trong tháng 5 và tháng 6 bắt đầu tăng lên so với các tháng đầu năm 2024. Theo thống kê hằng năm của Hội đồng Đội Trung ương, thời điểm tháng 6 cho đến tháng 9 là lúc xảy ra nhiều vụ việc đuối nước, tai nạn thương tích trẻ em nhiều nhất. Các khu vực có tỷ lệ trẻ em đuối nước cao hằng năm vào dịp hè năm nay là Bắc Trung Bộ, Tây Nguyên, Tây Bắc Bộ, Đồng bằng Sông Hậu; các khu vực có tỷ lệ xâm hại trẻ em cao được ghi nhận ở khu vực Đồng bằng Sông Tiền, Đồng bằng Sông Hậu.

¹⁸ Căn cứ Kế hoạch Kế hoạch số 215-KH/TWĐTN-BQT ngày 04/5/2024 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc tổ chức Cuộc thi Olympic tiếng Anh dành cho cán bộ trẻ lần thứ VI năm 2024 với chủ đề “Master English – Courage to Integrate”; với mục đích khơi dậy tinh thần học tập, rèn luyện tiếng Anh và hỗ trợ kỹ năng hội nhập quốc tế cho cho đội ngũ cán bộ Đoàn, thanh niên khối đối tượng là công chức, viên chức, doanh nghiệp, lực lượng vũ trang, Cuộc thi được chia làm 3 vòng, từ tháng 6 đến tháng 9/2024. Tính đến nay, sau 1 tuần phát động, cuộc thi đã thu hút được **hơn 23.800** thí sinh tham gia.

¹⁹ Căn cứ Công văn số 3392-CV/TWĐTN-BQT ngày 10/5/2024 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc tổ chức các đội hình tình nguyện dạy tiếng Anh trong Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè 2024, Ban Bí thư Trung ương Đoàn đã tổ chức Chương trình huấn luyện các huấn luyện viên tiếng Anh cấp Trung ương năm 2024 cho 171 huấn luyện viên tham gia; hiện nay các tỉnh, thành đang triển khai giai đoạn tổ chức huấn luyện cấp tỉnh và tổ chức các đội hình tình nguyện dạy tiếng Anh.

²⁰ Căn cứ Công văn số 3678-CV/TWĐTN-BQT ngày 14/6/2024 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc tổ chức Chương trình “Mang tiếng Anh đến cho em”, tính đến nay, đã có 7 tỉnh, thành đoàn đăng ký **20** đội hình cấp Trung ương. Địa bàn tổ chức các lớp học trực tiếp là các địa phương có Hệ thống Anh ngữ Quốc tế AMES (16 tỉnh, thành phố): Hà Nội, Hải Phòng, Quảng Ninh, Thái Nguyên, Nam Định, Hải Dương, Bắc Ninh, Hà Nam, Phú Thọ, Hưng Yên, Thanh Hóa, Nghệ An, Thừa Thiên - Huế, Đà Nẵng, Bình Định, Cần Thơ.

Một số hoạt động trọng tâm như: Tổ chức các đội tình nguyện dạy tiếng Anh hè miễn phí cho thanh thiếu nhi trên địa bàn²¹; tổ chức các cuộc thi, sân chơi tiếng Anh cho thiếu nhi²²; tổ chức các lớp tập huấn về kỹ năng và kiến thức hội nhập quốc tế cho cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên²³;

2.4.8 Hoạt động chuyển đổi số, nâng cao năng lực số cho thanh thiếu nhi và người dân:

Hầu hết các tỉnh, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc đã tổ chức các hoạt động nhằm hỗ trợ nâng cao năng lực số cho thanh thiếu nhi, người dân, trong đó tập trung vào các nội dung chủ yếu như: tuyên truyền nâng cao nhận thức về chuyển đổi số; tập huấn nâng cao kiến thức, kỹ năng số; hỗ trợ người dân cài đặt, sử dụng ứng dụng định danh điện tử, sử dụng dịch vụ công trực tuyến; vận động, hỗ trợ người dân đặc biệt là các tiểu thương sử dụng ứng dụng thương mại điện tử, thanh toán trực tuyến; hướng dẫn đoàn viên thanh niên sử dụng ứng dụng Thanh niên Việt Nam; tổ chức thu gom thiết bị thông minh đã cũ, sửa chữa và tặng cho người dân có hoàn cảnh khó khăn để có thiết bị thực hiện chuyển đổi số; tổ chức, vận động thanh thiếu nhi tham gia các cuộc thi sân chơi kiến thức, kỹ năng về an toàn trên không gian mạng, kỹ năng lập trình,... Về hình thức triển khai, bên cạnh các sự kiện tập trung do Đoàn, Hội, Đội các cấp tổ chức, nhiều đơn vị đã vận hành hiệu quả tổ công nghệ số cộng đồng; đồng thời, nhằm đa dạng hóa phương thức triển khai, Trung ương Đoàn đã ban hành hướng dẫn triển khai đội hình tình nguyện “*chuyển đổi số cộng đồng*”, “*Mùa hè số*” đội (Công văn số 3642 CV/TWĐTN-KHCN ngày 11/6/2024). Nhiều tỉnh thành Đoàn, Đoàn trực thuộc đã ra quân các đội hình tại các địa bàn khó khăn.

Kết quả qua 5 tuần triển khai, đã có **1.003.685** lượt thanh thiếu niên và người dân được hỗ trợ nâng cao năng lực số, trong đó các đội hình “*chuyển đổi số cộng đồng*”, “*Mùa hè số*” đã triển khai **35.162** hoạt động, hỗ trợ trực tiếp **516.029** lượt người dân.

2.4.9. Triển khai thực hiện các công trình thanh niên

Kết quả triển khai các công trình thanh niên được thực hiện trong Chiến dịch: triển khai tổng cộng có **387** công trình thanh niên cấp tỉnh trị giá hơn **51,53** tỷ đồng; **2.146** công trình thanh niên cấp huyện trị giá hơn **66,9** tỷ đồng; **18,168** công trình thanh niên cấp cơ sở với tổng trị giá gần **76** tỷ đồng.

²¹ Tiêu biểu như Tỉnh đoàn Thừa Thiên Huế: Tổ chức triển khai 25 đội hình với sự tham gia của 12.000 lượt đoàn viên thanh niên tham gia. Một số kết quả tiêu biểu: Tổ chức các lớp dạy tiếng anh miễn phí, tham quan các điểm di tích cho các em làm quen với người nước ngoài, đối thoại với người nước ngoài...

²² Tiêu biểu như Thành đoàn, Hội đồng Đội thành phố Bình Dương, tỉnh Bình Dương phối hợp cùng Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố và các học viện lập trình, các trung tâm anh ngữ trên địa bàn thành phố tổ chức Sân chơi trải nghiệm sáng tạo, khoa học kỹ thuật, kỹ năng lập trình và kiểm tra năng lực tiếng anh cho hơn 500 thiếu nhi tham gia chương trình.

²³ Tiêu biểu như Hội LHTN Việt Nam tỉnh Đồng Nai triển khai chuyên đề tập huấn “Vai trò của thanh niên với hội nhập quốc tế - Đối ngoại nhân dân Việt Nam, học tập và rèn luyện ngoại ngữ trong tình hình mới” ngày 27/5/2024 với sự tham gia của gần 200 các anh, chị cán bộ Ủy ban Hội các cấp, các anh, chị học viên, thanh niên trên địa bàn tỉnh.

2.4.10. Một số hoạt động khác

+ Hoạt động tình nguyện quốc tế:

Căn cứ tình hình thực tế, các tỉnh, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc lên kế hoạch triển khai các hoạt động tình nguyện tại các tỉnh, thành có giáp biên, có ký kết chương trình phối hợp hoặc đón các tổ chức Đoàn, Hội Sinh viên Việt Nam ở nước ngoài về hoạt động tình nguyện tại địa bàn tỉnh, hoặc tiếp nhận các sinh viên, thanh niên quốc tế đang học tập trên địa bàn tham gia các hoạt động tình nguyện. Tính đến nay, một số tỉnh, thành Đoàn có hoạt động triển khai như Bình Dương, Tuyên Quang, Hải Phòng, Thành phố Hồ Chí Minh...

Một số hoạt động nổi bật như tại thành phố Hồ Chí Minh, Ban Thường vụ Thành đoàn đã đón đoàn tổ chức sinh viên tình nguyện quốc tế Malaysia (YSS), các sinh viên, thanh niên quốc tế tham gia chương trình Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè 2024; tổ chức các hoạt động tình nguyện hè của cán bộ, công chức, người lao động, giảng viên, sinh viên thành phố tới Lào với các nội dung: Hỗ trợ y tế, công cụ nông lâm nghiệp; hỗ trợ giảng dạy tiếng Việt; thực hiện các công trình an sinh xã hội; giao lưu đoàn viên, thanh thiếu nhi thành phố Hồ Chí Minh và tỉnh Chăm-pa-sắc, tỉnh A-ta-pư, Lào từ ngày 15 – 30/6/2024.

+ Hoạt động của các tổ chức Đoàn, Hội ngoài nước:

Triển khai Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè năm 2024 do Ban Bí thư Trung ương Đoàn phát động, tính đến nay, đã có **06** tổ chức Đoàn, Hội ngoài nước tổ chức các chương trình, hoạt động tại nước sở tại hoặc phối hợp với các tỉnh, thành đoàn, cơ sở Đoàn tại Việt Nam triển khai, gồm: Ban Cán sự Đoàn tại Liên bang Nga, Hội Sinh viên Việt Nam tại Liên bang Nga, Hội Sinh viên Việt Nam tại Đức, Hội Thanh niên Sinh viên Việt Nam tại Nhật Bản, Hội Sinh viên Việt Nam tại Singapore, Hội Thanh niên Sinh viên Việt Nam tại Pháp.

Các hoạt động tiêu biểu gồm:

Ban Cán sự Đoàn tại Liên bang Nga: Mở đơn đăng ký tuyển tình nguyện viên cho 02 hoạt động tình nguyện Chiến dịch “Thanh niên Tình nguyện hè 2024”:
(1) Chiến dịch “Mùa hè xanh” tại huyện Na Hang, tỉnh Tuyên Quang từ ngày 12-28/7/2024 và tại huyện đảo Cát Hải, thành phố Hải Phòng trong 8 - 10 ngày trong tuần 2, 3 tháng 7/2024; (2) Phối hợp đồng tổ chức cùng với Trung tâm Phát triển Khoa học và Công nghệ Trẻ - Thành đoàn TP. HCM chương trình đội hình trẻ chuyên giao khoa học kỹ thuật từ ngày 14-28/7/2024 tại tỉnh Đồng Tháp, tỉnh Đắk Nông; cụ thể: Tổ chức các đội hình tình nguyện hướng dẫn người dân ứng dụng công nghệ số trong quản lý sản xuất, quản lý chất lượng, đồng thời xây dựng các kênh tư vấn kỹ năng sống, phát triển nông nghiệp, giới thiệu các công nghệ mới trong nông nghiệp.

Hội Sinh viên Việt Nam tại Đức: Ngày 27/5/2024, dưới sự hướng dẫn và chỉ đạo của Lãnh sự quán Việt Nam tại Frankfurt am Main, Hội Sinh viên Việt

Nam tại Đức đã kết hợp với hội người Việt tại Augsburg khai trương mở lớp tiếng Việt đầu tiên cho các bạn nhỏ người Việt sinh ra và lớn lên tại Đức.

Hội Sinh viên Việt Nam tại Liên bang Nga: Nhằm hưởng ứng Ngày Đại dương thế giới, và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam, Hội Sinh viên Việt Nam tại Nga quyết định kêu gọi các tổ chức và các cá nhân đang sinh sống, học tập và làm việc tại Liên bang Nga cùng chung tay quyên góp gây quỹ “Vì Hoàng Sa - Trường Sa thân yêu”. Thời gian quyên góp quỹ: 06/06/2024 - 20/06/2024.

Hội Thanh niên Sinh viên Việt Nam tại Nhật Bản (VYSA): Tham gia các hoạt động trong khuôn khổ sự kiện Lễ Hội Việt Nam 2024 diễn ra tại Công viên Yoyogi, Tokyo vào ngày 01 - 02/6, Tổng doanh thu Gian Hàng Thiện Nguyện VYSA năm 2024 khoảng 160.000 Yên. Lợi nhuận thu được từ gian hàng sẽ chuyển tới dự án “nhịp tim Việt Nam” với mục tiêu tài trợ các ca phẫu thuật tim cho trẻ em dưới 18 tuổi có hoàn cảnh khó khăn tại Việt Nam.

Hội Sinh viên Việt Nam tại Singapore: Sáng ngày 14/6, phối hợp với Hội Sinh viên Việt Nam tỉnh Bình Dương, Hội Sinh viên Việt Nam tại Singapore (VNYS) đã thực hiện chuyến đi tình nguyện Mùa Hè Xanh “Dựng ước mơ, xây hoài bão”. Hai đơn vị Hội đã cùng tổ chức nhiều hoạt động tình nguyện ý nghĩa như nấu “Bữa ăn cho em”, trao tặng công trình “Không gian đọc sách - Thư viện cho em” và “Góc học tập cho em” tại trường Tiểu học Hoà Lộc, thuộc xã Minh Hoà, huyện Dầu Tiếng. Chương trình cũng đã trao tặng hơn 100 phần quà bao gồm sữa, gạo, cặp sách cho các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn tại điểm trường.

Hội Thanh niên Sinh viên Việt Nam tại Pháp: Chính thức mở đơn đăng ký tham gia Diễn đàn du học Pháp 2024. Chương trình được đồng tổ chức bởi Campus France, Văn phòng du học của Đại sứ quán Pháp tại Việt Nam và Hội Thanh Niên Sinh Viên Việt Nam tại Pháp (UEVF). Đây là chuỗi sự kiện diễn ra tại Hà Nội, Đà Nẵng, Huế, Cần Thơ, Thành phố Hồ Chí Minh diễn ra vào tuần đầu tiên của tháng 7 xoay quanh nhiều chủ đề thiết thực nhằm giúp các bạn sinh viên có cái nhìn tổng quan và chi tiết về cuộc sống, học tập và phát triển bản thân tại Pháp như: Chuẩn bị hành trang, Quản lý tài chính, Thủ tục hành chính, Làm thêm và thực tập, cùng nhiều chủ đề khác.

2.5. Đợt thi đua cao điểm 30 ngày, đêm tình nguyện tham gia đẩy nhanh tiến độ, hoàn thành sớm công trình đường dây 500 kV mạch 3 từ Quảng Trạch (Quảng Bình) đến Phố Nối (Hưng Yên)

Thực hiện Kế hoạch số 235-KH/BCĐCD-TNNT ngày 01/6/2024 của Ban Chỉ đạo Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè năm 2024 về việc “Tổ chức Đợt thi đua cao điểm 30 ngày, đêm tình nguyện tham gia đẩy nhanh tiến độ, hoàn thành sớm công trình đường dây 500 kV mạch 3 từ Quảng Trạch (Quảng Bình) đến Phố Nối (Hưng Yên)”, 09 đơn vị Quảng Bình, Hà Tĩnh, Nghệ An, Thanh Hoá, Ninh Bình, Nam Định, Thái Bình, Hải Dương, Hưng Yên đã triển khai **465** đội

hình với **6.302** thanh niên tình nguyện tham gia hỗ trợ giải phóng mặt bằng tuyến hành lang đường dây 500 kV; hỗ trợ thi công vận chuyển vật liệu, kéo dây điện tại các khoảng cột...

Ngày 30/6/2024, 09/09 đơn vị đã hỗ trợ hoàn thành tháo dỡ **266** ngôi nhà, **146** chuồng trại và vật kiến trúc; giải tỏa, phát quang **176** ha rừng và chặt hạ **22.991** cây tại khu vực đồng bằng, khu vực dân cư nơi có hành lang tuyến đường dây 500kV đi qua để bàn giao mặt bằng thi công công trình.

V. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

- Công tác chỉ đạo và triển khai các nội dung của Chiến dịch có tính thông suốt và đồng bộ từ Trung ương đến cơ sở. Các cấp bộ Đoàn đã chủ động ban hành sớm các văn bản, đầy đủ, chi tiết và cụ thể hóa các nội công việc; duy trì thường xuyên các cuộc họp của Ban Chỉ đạo chiến dịch để định hướng, đánh giá và giải quyết các vấn đề phát sinh của Trung ương và cơ sở. Tính thông suốt và đồng bộ còn thể hiện qua việc 67/67 đơn vị đã chủ động xây dựng kế hoạch, báo cáo đầy đủ và 66/67 đơn vị tổ chức ra quân Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè năm 2024; thể hiện tính hành động cao qua việc triển khai các Đội hình tình nguyện trong kế hoạch.

- Công tác tuyên truyền về các hoạt động trong chiến dịch được tập trung đẩy mạnh từ cấp Trung ương đến cơ sở, lan toả các giá trị của Chiến dịch tới nhân dân và toàn xã hội. Các tỉnh, thành đoàn và đoàn trực thuộc đã ban hành kế hoạch, tổ chức phát động Chiến dịch, triển khai các hoạt động phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương, thống nhất, bài bản theo định hướng của Trung ương. Nhiều chỉ tiêu định hướng của Chiến dịch đã đạt kết quả tích cực, vượt xa chỉ tiêu đặt ra. Công tác tuyên truyền được sử dụng đa phương tiện, đặc biệt đã ứng dụng công nghệ mới, tận dụng hiệu quả truyền thông qua Mạng xã hội để truyền thông về chiến dịch.

- Các nội dung triển khai trong đợt 01 của Chiến dịch đã đạt kết quả tương đối toàn diện. Các cấp bộ Đoàn đã tham mưu hiệu quả với cấp ủy, chính quyền để tạo điều kiện, cơ chế tổ chức các hoạt động diễn ra sôi nổi, rộng khắp, thiết thực, có tính hành động cao, hướng về cơ sở, trực tiếp góp phần giải quyết những nhu cầu thực tiễn của địa phương, thu hút đông đảo đoàn viên, thanh niên tham gia. Bên cạnh đó, các hoạt động được thực hiện bám sát được trào lưu, xu hướng mới của giới trẻ, nhiều mô hình của đoàn đã tạo sức cuốn hút, mang tính dẫn dắt, được thanh niên hưởng ứng. Nhiều phương thức, cách làm mới, sáng tạo trong tổ chức các chương trình, hoạt động triển khai được chia sẻ, nhân rộng kịp thời, hiệu quả trong toàn đoàn qua các tuần triển khai hoạt động.

- Hoạt động trên các địa bàn trọng tâm được chú trọng triển khai, tất cả các địa bàn trọng tâm đều có đội hình tình nguyện triển khai hoạt động. Trong đợt 1

của chiến dịch, nhiều đội hình tình nguyện ở ngoài nước đã được thành lập và tổ chức hoạt động.

- Việc thực hiện chủ trương “3 liên kết” trong Chiến dịch: đã được các tỉnh thành đoàn và đoàn trực thuộc triển khai hiệu quả, các cấp bộ đoàn đã chủ động liên hệ với địa bàn, với lực lượng và huy động các nguồn lực để triển khai hoạt động tình nguyện ở địa phương.

- Các chỉ tiêu trong chiến dịch đều được triển khai, trong đó có 4 chỉ tiêu đã có tỷ lệ đạt được cao hơn so với cùng kỳ năm ngoái là chỉ tiêu số 3, 5, 6, 8.

- Ban Chỉ đạo Chiến dịch ghi nhận và biểu dương nỗ lực của 09 đơn vị nơi có đường dây 500 kV mạch 3 từ Quảng Trạch (Quảng Bình) đến Phó Núi (Hưng Yên) đi qua, đã tham gia tổ chức thực hiện nhiệm vụ rất quyết liệt và có hiệu quả; được Chính phủ ghi nhận, cộng đồng xã hội, người dân đánh giá cao.

2. Hạn chế

- Một số đơn vị chưa quyết liệt trong chỉ đạo, hướng dẫn cơ sở trong thực hiện các nội dung, hoạt động đã đặt ra trong Kế hoạch; công tác chỉ đạo chưa cụ thể, phân bổ nhân lực, vật lực chưa hợp lý, triển khai chưa đồng bộ các nội dung trên các mặt công tác. Một số đơn vị chưa duy trì họp Ban Chỉ đạo cấp tỉnh thường xuyên.

- Một số đơn vị chưa thực hiện công trình, phân việc tại các địa bàn trọng tâm đã xác lập trong kế hoạch. Công tác triển khai chưa có sự đồng đều về nội dung hoạt động, tần suất hoạt động, mức độ lan tỏa,... của 01 chương trình, 04 chiến dịch. Một số đơn vị thực hiện các nội dung chưa bám sát theo Kế hoạch của Trung ương Đoàn, chủ yếu thực hiện theo kinh nghiệm các năm trước, chưa có nhiều sáng tạo trong phương thức tổ chức.

- Còn 5 chỉ tiêu còn thấp so với cùng kỳ năm ngoái, trong đó có chỉ tiêu số 7: Hỗ trợ nâng cao năng lực số cho 6.000.000 lượt thanh thiếu nhi và người dân đang đạt rất thấp đạt 16,72% (cùng kỳ năm trước đạt 97,53%).

- Một số chỉ tiêu còn có tình trạng chưa thống nhất cách hiểu, cách thực hiện.

- Công tác thông tin, báo cáo theo định kỳ của một số đơn vị còn chưa đảm bảo theo tiến độ của kế hoạch, chưa có tinh thần trách nhiệm trong báo cáo kết quả hoạt động, nhiều đơn vị cập nhật số liệu chưa chính xác dẫn đến ảnh hưởng chất lượng báo cáo cũng như việc việc tổng hợp, rà soát kết quả chung.

3. Những vấn đề cần thực hiện trong thời gian tới:

- Tập trung quyết liệt đẩy nhanh tiến độ thực hiện những chỉ tiêu Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè năm 2024 còn thấp đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu đề ra.

- Trung ương Đoàn đã tổ chức Chương trình huấn luyện các huấn luyện viên tiếng Anh cấp Trung ương (T4T) năm 2024. Đề nghị các tỉnh, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc tiếp tục triển khai các đội hình tình nguyện dạy tiếng Anh trong Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè, thực hiện giai đoạn 2 và giai đoạn 3 theo

nội dung công văn số 3392-CV/TWĐTN-BQT ngày 10/5/2024 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc tổ chức các đội hình tình nguyện dạy tiếng Anh trong Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè 2024.

- Tăng cường phát huy vai trò chỉ đạo của Ban Chỉ đạo chiến dịch TNNT Hè cấp tỉnh. Yêu cầu Ban Chỉ đạo chiến dịch TNTN Hè cấp tỉnh họp định kỳ để kịp thời chỉ đạo các nội dung của Chiến dịch.

- Phát huy hiệu quả Chủ trương “3 liên kết” trong Chiến dịch; phối hợp xây dựng kế hoạch và huy động lực lượng triển khai hoạt động tình nguyện trên địa bàn đảm bảo an toàn tuyệt đối cho các Chiến sĩ tình nguyện khi tham gia hoạt động tình nguyện.

- Các tỉnh, thành đoàn báo cáo chính xác, kịp thời, trung thực, thực chất các số liệu kết quả đạt được. Bên cạnh đó Ban Chỉ đạo Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè sẽ nhắc nhở, phê bình các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc báo cáo chậm, số liệu sai lệch.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương Đoàn;
- Thành viên BCH Chiến dịch;
- Các tỉnh, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc;
- Lưu TNNT, VP.

KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN



Ngô Văn Cường
Bí thư BCH Trung ương Đoàn
Chủ nhiệm UBKT Trung ương Đoàn